(1) *Digesto*, XLVII, 11 (*De extraordinariis criminibus*), 4.

(2) *Digesto*, XLVIII, 8 (*Ad legem Corneliam*), 8.

(3) *Digesto*, XLVIII, 19 (*De poenis*), 3.

(4) *Observationes et emendationes*, XIX, 9.

(5) *Enarrationes in Pandectas; De extraordinariis criminibus*, II.

(6) *Observationes in Digesta*, IX, 2 (*Ad legem Aquiliam*), 9.

(7) *Receptae sententiae*, V, xxiii, 14.

primo, secondo, terzo o quarto mese. Non bisogna nemmeno aspettarla ne' corpi mal fatti come de' fatui, de' scimuniti e mentecatti, poich  verrebbe a farvi inutile soggiorno. Bisogner  ancora dire che ne' vecchi decrepiti che rimbambiscono se ne scappi via, e si lascino colla sola anima sensitiva; che ne' matti insanabili abbia gi  fatto divorzio e siesi partita senza speranza di farvi pi  ritorno; che ne' dormienti e pieni di letargo sovente voli e facci poi ad essi ritorno; e cos  ne' lunatici, negli epiletici e negli altri miseri ed infelici fernetici.

genituram, ut paulo ante audivimus de ea, quae sexto post die exciderat, genitura. Ubi vero sanguine fuerit repletum cor et cerebrum et iecur indistinctam quidem adhuc et informem quandam tamen coagulationem et magnitudinem alicuius momenti prae se tulerint, secundum esse id tempus censendum est, cum videlicet substantia fetus carnea iam, et non amplius seminalis, apparet. Unde neque genituram amplius talem formam appellari ab Hippocrate invenies, sed, ut dictum est, fetum. Tertium sequitur tempus, cum et tria principia videre exquisite possumus, et reliquorum omnium membrorum descriptio quaedam ac quasi delineatio apparet. Evidentior enim trium principiorum formatio, partium ventris obscurior, longe vero his omnibus obscurior brachiorum et crurum distinctio conspicitur. Haec enim posterius, sicut Hippocrates vocat, ramificantur, hoc vocabulo, quam ad ramos proportionem habent, significare volens» (1).

Or in questi tre tempi, seguito l'aborto, i criminalisti non ardiscono dar pena ordinaria di morte agli autori, ma straordinaria di temporale esilio. Ma nel quarto tempo, così descrittoci da Galeno: «*Iam vero quartum et extremum illud tempus est, cum brachia et crura distincte absoluta cernuntur; neque amplius fetum, sed infantem id, quod in utero gestatur, divinus appellat Hippocrates, cum eum et palpitare et moveri, ut animal iam perfectum, inquit*», procurandosi l'aborto, gli autori si reputano veri omicidi e sottoposti alle pene della legge Cornelia «*de sicariis et veneficis*», e si puniscono coll'ultimo supplicio, siccome ponderò Antonio Mattei, il quale per questa ragione riprova l'opinione di alcuni che danno la perfezione ne' maschi al quarto e nelle femmine all'ottavo giorno, dicendo: «*Nam si quarto et extremo demum tempore quod utero conceptum est infans vocatur, cum iam et crura et brachia distincte absoluta cernuntur, cum palpitare et moveri ut animal perfectum incipit, praedictum tempus non sufficiet cum mares moveri soleant circa tertium mensem, foeminae circa quartum*» (2). Così regolarono le pene i giuriconsulti nel foro criminale,